附件

海南自由贸易港第二届职业技能大赛暨第二届

全国技能大赛海南省选拔赛实施方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于技能人才工作重要批示精神和致首届全国技能大赛贺信精神，充分发挥职业技能竞赛对技能人才队伍建设示范带动作用，选拔优秀技能人才参加第二届全国技能大赛，根据《人力资源社会保障部关于举办中华人民共和国第二届职业技能大赛的通知》（人社部函〔2023〕6号），经研究，决定举办海南自由贸易港第二届职业技能大赛暨第二届全国技能大赛海南省选拔赛（以下简称“第二届海南自贸港技能大赛”），具体实施方案如下。

一、大赛主题
技能成才 技能报国
二、竞赛安排
（一）竞赛项目。对照第二届全国技能大赛项目，结合我省实际，本次大赛设置8个板块，包括世赛选拔项目、国赛精选项目、海南自贸港数字技能竞赛项目（均为世赛选拔、国赛精选项目）、海南自贸港茶文化技能竞赛项目、海南自贸港咖啡技能竞赛项目、海南自贸港装配式建筑技能竞赛项目、海南自贸港酒店服务技能竞赛项目、海南自贸港港口技工技能竞赛项目，共49个竞赛职业（工种）（见附件2）。
比赛时间。世赛选拔项目、国赛精选项目、海南自贸港数字技能竞赛项目比赛时间为2023年5月13日；海南自贸港茶文化技能竞赛项目、海南自贸港咖啡技能竞赛项目、海南自贸港装配式建筑技能竞赛项目、海南自贸港酒店服务技能竞赛项目、海南自贸港港口技工技能竞赛项目比赛原则上于2023年10月完成，具体安排另行通知。
（三）比赛地点。主赛场：海口会展工场（海口市龙华区滨海大道42号），5月13日在海口会展工场举办大赛开幕式；分赛场：中国海南人力资源服务产业园海口分园、海南省技师学院老城校区、海南省三亚技师学院、海南省海口技师学院秀英校区、海南经贸职业技术学院、海南职业技术学院等。各赛项详细安排由赛项承接单位另行通知。
（四）报名条件。凡16周岁以上(2007年1月1日以前出生)、法定退休年龄以内、在海南省工作或学习满1年的中国大陆公民均可按属地原则报名参赛。

世赛选拔项目选手应为2002年1月1日以后出生,其中信息网络布线、制造团队挑战赛、机电一体化、飞机维修、网络安全、水处理技术、云计算、光电技术、工业4.0、工业设计技术、机器人系统集成、增材制造、数字建造等13 个竞赛项目选手应为1999年1月1日以后出生。国赛精选项目选手应为相应职业从业人员。

（五）技能展示交流活动。大赛同期在主赛场举办技能展示交流活动。采取各市县或行业、企业、院校等单位推荐，组委会办公室遴选的方式，确定20个具有海南特色、海南文化、海南品牌的展示交流项目，面向社会公众开放。

三、组织工作

本次大赛由省人力资源社会保障厅主办，省人力资源开发局承办。大赛主办单位负责牵头成立组委会（见附件1），统筹部署推动赛事各项重点工作。组委会办公室设在省人力资源开发局，下设综合协调组、技术工作组、新闻宣传组、后勤保障组、仲裁监督组等，负责具体落实赛事组织协调、项目实施、开闭幕式活动、新闻宣传、交通食宿服务、健康安全服务保障、技能展示交流等工作。

各赛项承接单位具体负责所承接赛项的组织实施工作，应强化责任意识，落实主体责任，明确职责分工，坚持公平公正原则，做好竞赛组织实施和规范管理，确保举办一届高水平、高质量的技能竞赛盛会。

四、技术工作

大赛组委会负责赛事技术统筹管理工作。世赛选拔项目、国赛精选项目按照全国赛制定的技术规则和技术文件执行，海南自贸港茶文化技能竞赛项目、海南自贸港咖啡技能竞赛项目、海南自贸港装配式建筑技能竞赛项目、海南自贸港酒店服务技能竞赛项目、海南自贸港港口技工技能竞赛项目参照国家职业标准高级工（三级）职业技能等级或行业企业评价规范相应等级，组织制定技术文件。

  裁判员原则上由各参赛代表队推荐，裁判长由国家级裁判担任，裁判人员执裁须具有省级及以上职业技能竞赛裁判员证。

五、奖励政策

（一）金牌、银牌、铜牌和优胜奖。对各竞赛项目决赛获得前3名的选手，相应颁发金、银、铜牌奖，分别给予8000元、5000元、3000元奖金奖励，选手排名不并列。对前3名以外但排名在参赛人数二分之一以上的选手颁发优胜奖。

（二）海南省技术能手和职业技能等级。对各竞赛项目前3名（双人赛前2名）的获奖选手，经核准授予“海南省技术能手”。各技能类竞赛项目金、银、铜奖获奖选手可直接晋升技师（二级）职业技能等级，已具有技师（二级）职业技能等级的可晋升为高级技师（一级）职业技能等级；优胜奖以上选手可直接晋升高级工（三级）职业技能等级，已具有高级工（三级）职业技能等级的可晋升技师（二级）职业技能等级。如竞赛职业(工种)国家职业标准最高为高级工（三级）职业技能等级的，则最高晋升为高级工。
（三）其他奖励。对积极组织参赛，参赛人数较多、获奖人数较多，严格遵守各项竞赛规程、规则及有关规定的参赛代表队（单位）颁发“优秀组织奖”。对竞赛工作作出突出贡献的工作人员颁发“优秀工作人员”荣誉证书。对获得优胜奖以上获奖选手的指导老师（单人赛1名，双人赛和团体赛不超2名）,颁发“优秀指导老师”荣誉证书。
六、工作要求
（一）各市县人力资源社会保障部门，各行业部门、院校、企业、协会等单位要高度重视，积极动员组织符合条件的人员报名参赛，做好赛前培训。比赛期间，要严格管理参赛选手及相关人员，遵守比赛各项规定，确保竞赛顺利进行。

（二）参赛报名工作由各赛项承接单位组织实施，各参赛代表队（单位）应于4月15日前将选手报名表、花名册和裁判员推荐表（附件3、4、5）报送至各赛项承接单位邮箱。各赛项报名参赛人员名额由各赛项承接单位依据我省职业技能竞赛有关规定和承办能力研究确定。所有比赛项目报名情况于4月20日前报送大赛组委会办公室综合协调组。请推荐参加技能展示交流活动的单位于4月20日前将《技能展示交流项目推荐表》（附件6）报送至组委会办公室后勤保障组，邮箱：hnjyjjdc@hainan.gov.cn。
（三）因报名人（队）数不够，无法形成竞争选拔的赛项，由组委会办公室根据我省该项目技能水平情况，研究决定是否以直接推荐方式推荐选手参加第二届全国技能大赛。采取直接推荐方式时，优先推荐项目申报承接单位的报名人选。

（四）竞赛不收取任何费用。各赛项所需费用主要由赛项承接单位保障，省级人社部门从就业补助资金中给予适当的资金支持。鼓励企业和社会组织进行赞助，企业或社会组织自愿赞助大赛的，应严格执行相关财务规定和制度。参赛选手、技能展示交流等相关人员交通费、食宿费和人身意外伤害保险等费用，由各参赛代表队（单位）自行承担。

（五）做好大赛的宣传工作。各单位要突出大赛主题，全方位、多角度宣传备赛、参赛情况和先进典型，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，营造劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的时代风尚。
七、联系方式
（一）组委会办公室
联系人：郭传林、陈东亮  电话：65301458、65200863
（二）综合协调组

联系人：李兰强  电话：13876370929

（三）技术工作组

联系人：郭传林  电话：13876767978

（四）新闻宣传组

联系人：魏永杰  电话：13698976816

（五）后勤保障组

联系人：黎  明  电话：15308901999

（六）仲裁监督组

联系人：唐甸辉  电话：13322017789
附件：1.第二届海南自贸港技能大赛组委会机构人员名单及职责分工

2.第二届海南自贸港技能大赛安排表
3.第二届海南自贸港技能大赛选手报名表

4.第二届海南自贸港技能大赛选手花名册

5.第二届海南自贸港技能大赛裁判员推荐表

6.第二届海南自贸港技能大赛展示交流项目推荐表
附件1

第二届海南自贸港技能大赛组委会

机构人员名单及职责分工
组委会

主  任：李  锋 省人力资源社会保障厅厅长

副主任：赵  微 省人力资源开发局局长
林  琳 省人力资源社会保障厅一级巡视员

委  员：洪日南 省人力资源开发局副局长

黄  弘 省人力资源社会保障厅职业能力建设处处长

欧善德 省人力资源开发局职业技能鉴定处处长

组委会办公室
在大赛组委会的领导下开展工作，负责具体落实赛事的组织协调、竞赛各阶段的实施、技术指导、技能展示交流活动、公共卫生和安全防范、新闻宣传、后勤保障及其他服务保障等工作。
主  任：洪日南 省人力资源开发局副局长
副主任：欧善德 省人力资源开发局职业技能鉴定处处长

汪伟平 省人力资源社会保障厅职业能力建设处二级调研员

成  员：魏永杰 省人力资源开发局职业技能鉴定处副处长

陈湘鹰 省人力资源开发局职业技能鉴定处二级调研员

黎  明 省人力资源开发局职业技能鉴定处二级调研员
郭传林 省人力资源开发局职业技能鉴定处四级调研员

陈东亮 省人力资源社会保障厅职业能力建设处四级调研员

李会诚 省技师学院院长
吕志勇 省三亚技师学院院长
王  雄 海口技师学院院长
（一）综合协调组。负责按照大赛实施方案,协调推进各项工作按计划完成，撰写、审核、发布各类竞赛文件以及赛后总结报告的收集、职业资格证书、技能等级证书的发放等工作。
组  长：李兰强 省人力资源开发局职业技能鉴定处副处长

成  员：郭传林 省人力资源开发局职业技能鉴定处四级调研员

陈东亮 省人力资源社会保障厅职业能力建设处四级调研员

         王家炳 省人力资源开发局职业技能鉴定处二级主任科员

李春辉 海口技师学院总务科保卫部科员

（二）技术工作组。负责组织制定竞赛技术工作方案和技术规则，对竞赛各环节技术工作提出规范要求，组织各项目编制技术工作文件并命题，对竞赛技术问题进行指导，组织赛前有关技术、裁判培训。

组  长：郭传林 省人力资源开发局职业技能鉴定处四级调研员
成  员：谢  剑 省技师学院副院长
张晓辉 省三亚技师学院副院长
曾  文 海口技师学院副院长
杨录田 省技师学院竞赛办公室主任

吴  鹏 省三亚技师学院技能竞赛管理中心主任

李江涛 海口技师学院教研室主任
（三）新闻宣传组。负责督促和指导相关媒体开展大赛全过程宣传工作，配合媒体进行采访、挖掘先进典型以及新闻稿件的收集、审核等工作。
组  长：魏永杰 省人力资源开发局职业技能鉴定处副处长
成  员：陈湘鹰 省人力资源开发局职业技能鉴定处二级调研员

李京赟 省人力资源社会保障厅办公室三级主任科员

廖志儒 省技师学院宣传中心主任
（四）后勤保障组。负责按照财务规定，做好竞赛的经费保障；做好卫生防疫和竞赛期间的安全保障，确保竞赛设施、设备和人身安全；负责集中比赛项目的场地分配；组织技能展示交流活动。

组  长：黎  明 省人力资源开发局职业技能鉴定处二级调研员
成  员：吴晓芬 省人力资源开发局职业技能鉴定处一级主任科员
陈小鹏  省技师学院基建设备部主任
（五）仲裁监督组。负责对竞赛实施监督，争议仲裁和违规处理；熟悉各赛项竞赛规程和规则、掌握赛事动态；受理参赛队申诉，及时纠正违背竞赛规则和评判标准的现象；对不遵守竞赛纪律和规则的选手、裁判进行违规裁决，并报大赛组委会处理，确保竞赛公平、公正。
组  长：唐甸辉 省人力资源开发局职业技能鉴定处一级调研员

副组长：汪伟平 省人力资源社会保障厅职业能力建设处二级调研员

成  员：韩  超 省教育厅职业教育和成人教育处副处长
谢  剑 省技师学院副院长

张晓辉 省三亚技师学院副院长
曾  文 海口技师学院副院长
田亮东 儋州市中等职业技术学校艺术系主任
附件2
第二届海南自贸港技能大赛安排表

	序号
	赛项名称
	比赛时间
	赛场
	承接单位
	联系人
	联系电话
	报名邮箱

	1
	世赛选拔项目:CAD机械设计、平面设计技术、工业设计技术、移动应用开发

国赛精选项目:网络系统管理
	2023年

5月13日
	海口会展工场

（海口市龙华区滨海大道42号）
	海南省技师学院
	杨录田
	18117696428
	hjyjnjs@126.com

	2
	世赛选拔项目:美发

国赛精选项目:餐厅服务

	海南省三亚技师学院
	吴  鹏
	15338946682
	syjsjnjs@163.com

	3
	世赛选拔项目:货运代理

	海南经贸职业技术

学院
	马  红
	15289875260
	hnjmsjjx@126.com

	4
	世赛选拔项目:花艺

国赛精选项目:室内装饰设计

	海南职业技术学院
	谢洪辉
	13707548919
	1352093906@qq.com

	5
	世赛选拔项目:健康和社会照护

	海南科技职业大学

海南省医疗陪护行业协会
	杜素芝
	13337655285
	2280964269@qq.com

	6
	国赛精选项目:健康照护

	海南科技职业大学

海南省医疗陪护行业协会
	韩宏霞
	13158912177
	1445102487@qq.com

	7
	世赛选拔项目:汽车技术、汽车喷漆、塑料模具工程、增材制造、机电一体化（双人项目）
国赛精选项目:新能源汽车智能化技术、汽车维修、工业互联网工程技术（双人项目）、人工智能训练、增材制造设备操作
	2023年

5月13日
	海南省技师学院老城校区

（澄迈县老城镇南海大道1138号）
	海南省技师学院
	杨录田
	18117696428
	hjyjnjs@126.com

	8
	世赛选拔项目:车身修理、光电技术、烘焙

国赛精选项目:电工

	海南省三亚技师学院（三亚市吉阳区荔枝沟路53号）
	海南省三亚技师学院
	吴  鹏
	15338946682
	syjsjnjs@163.com

	9
	世赛选拔项目:电气装置

	海口技师学院（海口市秀英区富屋街）
	海口技师学院
	李江涛
	13322079138
	176004002@qq.com

	10
	世赛选拔项目:糖艺/西点制作、烹饪（西餐）、商品展示技术

国赛精选项目:人工智能工程技术、社会体育指导（健身）

	海南经贸职业技术学院（海口市桂林洋高校区）
	海南经贸职业技术

学院
	蔡于博
	18189708547
	hnjmsjjx@126.com

	11
	国赛精选项目:烹饪（中餐）

	海南职业技术学院（海口市龙华区南海大道东95号）
	海南职业技术学院
	郭利芳
	15109858409
	53131870@qq.com

	12
	海南自贸港数字技能竞赛项目
	世赛选拔项目:云计算

国赛精选项目:全媒体运营、区块链应用操作
	2023年

5月13日
	中国海南人力资源服务产业园海口分园（海口市龙华区世纪公园二横路复兴城A2座）
	海南省技师学院
	杨录田
	18117696428
	hjyjnjs@126.com

	国赛精选项目:互联网营销

	海南省三亚技师学院
	吴  鹏
	15338946682
	syjsjnjs@163.com

	世赛选拔项目:数字建造

国赛精选项目:建筑信息模型技术

	海南职业技术学院
	李福龙
	18689672896
	465536370@qq.com

	13
	海南自贸港茶文化技能竞赛项目
	茶艺师、评茶员、茶叶加工工
	2023年

10月

（具体时间待定）
	海口市（具体地址待定）
	海南省人力资源开发局、海口市人力资源和社会保障局
	李成谟
	18689937130
	hkspjzx@163.com

	14
	海南自贸港咖啡技能竞赛项目
	咖啡师（虹吸壶咖啡制作）
	2023年

10月

（具体时间待定）
	万宁市（具体地址待定）
	海南省人力资源开发局、万宁市人力资源和社会保障局
	郭传林
	13876767078
	hnjyjjdc@hainan.gov.cn

	15
	海南自贸港装配式建筑技能竞赛项目
	装配式建筑施工员
	2023年

10月

（具体时间待定）
	临高县（具体地址待定）
	海南省人力资源开发局、临高县人力资源和社会保障局
	王学辉
	13307522189
	1426066570@qq.com

	16
	海南自贸港酒店服务技能竞赛项目
	客房服务员、前厅服务员
	2023年

10月

（具体时间待定）
	文昌市（具体地址待定）
	海南省人力资源开发局、文昌市人力资源和社会保障局
	黄凤仙
	13707555088
	274040686@qq.com

	17
	海南自贸港港口技工技能竞赛项目
	焊工、叉车司机、门式起重机司机
	2023年

10月

（具体时间待定）
	洋浦经济开发区（具体地址待定）
	海南省人力资源开发局、儋州市人力资源和社会保障局
	何可勇
	18876644486

	316765670@qq.com

附件3
	第二届海南自贸港技能大赛选手报名表

	姓  名

	性  别

	出生日期

	照片

	政治面貌

	学  历

	工作（学习）

单位

	职工/学生

	拟参赛项目

	联系电话

	职业资格等级

	职业（工种）名称

	身份证号码

	电子邮箱

	指导老师姓名

	工作单位

	简要经历

	本人所在单位
推荐意见
	签字（盖章）：         年   月   日

	赛项承接单位审核意见
	（盖章）：         年   月   日

附件4
第二届海南自贸港技能大赛选手花名册
推荐单位（盖章）：              联系人及联系方式：           年   月   日
	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	参赛职业（工种）
	工作单位
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

附件5

第二届海南自贸港技能大赛裁判员推荐表
	姓  名

	性  别

	出生日期

	照片

	学  历

	职称/职业资格

	政治面貌

	毕业院校

	现工作单位及职务

	拟担任裁判长/员

	拟参与执裁项目

	身份证号

	联系电话

	电子邮箱

	简要经历

	推荐单位意见
	签字（盖章）：         年   月   日

	组委会办公室意见
	签字（盖章）：         年   月   日

注：拟推荐的裁判需提供相应的佐证材料（身份证、职称证书、职业资格、职业技能等级等证书复印件）。
附件6
第二届海南自贸港技能大赛展示交流项目推荐表

推荐单位（盖章）：           联系人及联系方式：         年   月   日
	项目名称

	展示交流内容和方式

（包括是否现场制作，是否有观众互动等）

	参与人员情况

（包括人员身份、数量、工作方式，相互配合或独自制作等）

	展示交流所需设施

（包括：1.自行携带的设施设备、工具材料；2.需大赛提供的基本设施、设备等。）注：考虑到各地特色项目，相关设备尽可能自行携带。

	注意事项

	联系人及联系方式

注：各推荐单位可根据所提供展位面积进行统筹安排，推荐1到多个参展项目。

- 1 -

- 1 -